1

2025年５月 12日

各 位

会 社 名： 株式会社イノベーション

代表者名： 代表取締役社長 CEO       富田 直人

 （コード番号：3970 東証グロース）

問合せ先： 執行役員(経営企画担当)      宮﨑 陽

 （ＴＥＬ：03-5766-3800）

INNOVATION V Capital投資事業有限責任組合の設立（子会社の設立）に関するお知らせ

当社は、本日の開催の取締役会において、デジタライゼーションを推進する革新的なソリ

ューションやサービスを提供するスタートアップ企業への投資を行う「INNOVATION V

Capital投資事業有限責任組合」（以下、「IVCファンド」）をイノベーション・エンジン株式

会社（本社：東京都港区芝２丁目３番 12号、代表：佐野睦典）と共同して設立、かつ設立

後に IVC ファンドへ出資することを決定いたしました。なお当該出資が完了いたしますと、

当社の特定子会社に該当することとなるため、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特定子会社の異動の理由

当社は、取締役会決議において、IVCファンドの設立及び設立後に IVC ファンドへ出

資することを決議いたしました。ファンドへの出資が完了いたしますと、IVC ファンド

への出資総額が当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当することから、IVC ファンド

は当社の特定子会社に該当する事となります。

２．設立の背景・目的

当社が設立当初より実現を目指している「『働く』を変える」というミッションのも

と、未来社会を切り拓く革新的なソリューションやサービスの提供を通じて、ビジネス

にイノベーションを起こすことでビジネスパーソンの働く喜びと感動に満ちた社会の

実現を目指し、未来社会を創造するスタートアップへ投資することを目的としています。

当社の BtoB マーケティングにおける強みと IT 業界を中心とした顧客基盤、13 年連

続で IPOを輩出する高い IPO率を誇るベンチャーキャピタルであるイノベーション・エ

ンジン株式会社のテクノロジー分野における投資と成長支援の強みを組み合わせてフ

ァンド運営を行います。これにより、投資先に対して、資金提供のみならず、両社の投

資経験・事業開発経験・スタートアップ支援経験などを持つ専門家による成長支援や当

社との事業連携を行い、フィナンシャル・リターンおよびストラテジック・リターンの

最大化を目指します。また、共創型のスタートアップ・エコシステムを醸成し、次世代

の社会を担う経営者を育成します。

３．異動する特定子会社の概要

（１）名称 INNOVATION V Capital投資事業有限責任組合

（２）所在地  東京都港区芝２丁目３番 12号

（３）設立根拠等 有限責任事業組合法に関する法律

（４）組成目的

デジタライゼーションを推進する革新的なソリュー

ションやサービスを有する企業を中心に、特に、AI・

ソフトウェアを活用した業務効率化、人材不足解消、

2

労働者の生産性向上、多様な働き方やライフスタイル

を支援するサービスを提供するスタートアップへの

投資

（５）組成日 2025年５月中旬（予定）

（６）出資の総額 10億円（当初上限）

（７）出資者・出資比率・出

資者の概要

株式会社イノベーション      97.9%(予定)

イノベーション・エンジン株式会社  2.0%(予定)

富田直人              0.1%(予定)

（８）無限責任組合員の概要

名称 イノベーション・エンジン株式会社

所在地 東京都港区芝２丁目３番 12号

代表者の

役職・氏名
代表取締役 佐野 睦典

事業内容 投資育成事業

資本金及び

資本準備金
１億円

（９）上場会社と当該ファン

ドとの間の関係

資本関係
当社が当該ファンドに出資いたしま

す。

人的関係
当社が当該ファンドの組合員となりま

す。

取引関係
当社が当該ファンドに出資いたしま

す。

４．日程

（１）取締役会決議日 2025年５月 12日

（２）契約締結日 2025年５月 15日（予定）

４．連結業績への影響について

この出資が完了いたしますと、当該ファンドは当社の連結子会社となります。本件が

当社の当期連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、中期的には当社

の連結業績及び企業価値の向上に資するものと考えております。なお、公表すべき事項

が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上